

# Formulário de Resposta de Recurso

ANULAÇÃO DE QUESTÃO

RECURSOS QUANTO A GABARITOS PRELIMINARES DA PROVA ESCRITA



Protocolo: 0000000033

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE - EDITAL Nº 03/2023

RECURSO CONTRA AS QUESTÕES DA PROVA ESCRITA

RESPOSTA A RECURSO

Nº DE INSCRIÇÃO: 502346 - 0  
PS 15 - FISIOTERAPEUTA I (FISIOTERAPIA)

Nº DA QUESTÃO: 8

Na questão 8, segundo o capítulo 16 Interpretação Clínica dos Dados Laboratoriais do livro "Fundamentos da Terapia Respiratória de Egan, 9ª edição, 2009" - referência bibliográfica recomendada pelo concurso, temos o seguinte no que se refere as assertivas sobre hipo e hipernatremia:

"Um baixo nível de  $\text{Na}^+$  é referido como uma hiponatremia, e esta pode ocorrer na terapia com diuréticos, diarreia ou em certos problemas renais. A retenção excessiva de água leva à diluição do  $\text{Na}^+$  que está presente e faz com que sua concentração seja relatada como baixa, embora a quantidade absoluta de  $\text{Na}^+$  no corpo possa estar normal. Pacientes com severa hiponatremia podem desenvolver confusão mental, diminuição do nível de consciência, contrações musculares e possíveis convulsões. A elevação do nível de  $\text{Na}^+$  sérico é conhecida como hipernatremia. Ela ocorre em doenças renais e em perda excessiva de água."

Diante disso, fica claro que ambas estão descritas exatamente igual à prova, sendo, portanto, VERDADEIRAS. Desta forma, não existe alternativa que preenche adequadamente os parênteses, já que a alternativa correta seria: F-V-V-V-F

RESPOSTA DA BANCA: DEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Considera-se a questão anulada, pois não possui afirmativa correta no gabarito.